
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

L’anno 2018 il giorno undici del mese di Giugno si è riunito il consiglio direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò 

Piave, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria A Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

  

 IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto in data 15 Marzo 2016 

in Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è 

stato costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTO l’art. 12.9 dello Statuto che recita: Il Comitato rende conto del proprio operato ai Soci 
ed al Comitato Regionale con la approvazione di un bilancio annuale redatto in termini 
finanziari entro il 30 giugno di ciascun anno, ove devono essere riportate tutte le entrate 
e le uscite con separata indicazione delle variazioni nel patrimonio. In applicazione 
dell’articolo 4, comma 2 del decreto 16 aprile 2014 del Ministro della Salute, nel rispetto del 
principio fondamentale di Unità, nonché del principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa, il bilancio di esercizio del Comitato è redatto secondo le disposizioni del 
codice civile e del regolamento di contabilità della Croce Rossa Italiana, approvato dal 
Comitato Nazionale. 
VISTO l’art. 24.2 dello Statuto che, in merito ai compiti dell’Assemblea dei Soci recita: 

a) Omissis  
b) approva le linee generali di sviluppo dell’attività del Comitato, consistenti nella carta 

dei servizi, il piano delle attività e delle conseguenti iniziative formative, il bilancio di 
previsione redatto per il raggiungimento di tali obiettivi, nonché la relazione annuale 
delle attività ed il bilancio annuale; 

c) Omissis 
 

PRESO ATTO del Bilancio di Previsione anno 2019 proposto dal Presidente del Comitato 

di Caltanissetta ONLUS; 

RITENUTO lo stesso congruo, veritiero e redatto con il criterio prudenziale; 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazione che qui si intendono ripetute e trascritte, all’unanimità dei presenti: 
 

  Di licenziare, con voto palese, favorevole ed unanime, il Budget Preventivo anno 2019 

che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Segretario Regionale CRI Sicilia; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, 

sul sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore 

presso la Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile 

dell’Ufficio. 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Martina MULONE) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

ATTIVITA’ DI PREVISIONE BUDGET ANNO 2019 

CODICE DESCRIZIONE  IMPORTO  

05 Immobilizzazioni materiali  €      72.600,00  

0501 Terreni e fabbricati  €      33.000,00  

50101 Terreni  €        3.000,00  

050103 Fabbricati  €      30.000,00  

0503 Impianti e macchinario  €        1.500,00  

050301 Impianti  €        1.500,00  

0505 Attrezzature industriali e commerciali  €        4.500,00  

050503 Attrezzature commerciali  €        5.000,00  

050504 Attrezzatura varia e minuta   

050553 Fdo amm ord Attrezzature commerciali -€           500,00  

0507 Altri beni  €      33.600,00  

050701 Mobili e arredi  €        3.800,00  

05070101 Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio  €        5.000,00  

05070151 Fdo amm ord mobili arredi dotaz uff  -€           200,00  

050703 Macchine d'ufficio  €        5.600,00  

05070305 macchine elettriche ed elettroniche  €        7.000,00  

05070351 Fdo amm ord macchine elettro (-) -€       1.200,00  

05070355 Fdo amm. ord macchine elettr. ed elettro -€           200,00  

050705 Automezzi  €      10.000,00  

05070503 Autoveicoli da trasporto commerciali  €      10.000,00  

07 Immobilizzazioni finanziarie  €                     -    

0709 Crediti vs altri   

070901 Crediti vs altri entro l'esercizio succ   

07090111 Acconti a fornitori   

11 Crediti  €      13.500,00  

1101 Verso clienti entro l'esercizio success  €      10.000,00  

110101 Clienti Italia   

110107 Fatture da emettere  €        3.500,00  

1116 Crediti tributari e imposte anticipate   

111601 Crediti tributari   

11160101 Crediti tributari entro l'es successivo   

1116010109 Crediti vs Erario per riten su interessi   

15 Disponibilità liquide  €      12.050,00  

1501 Depositi bancari e postali  €        5.000,00  

150101 Banche c/c attivi  €              50,00  

15010101 Credito siciliano  €        5.000,00  

15010102 Carta prepagata  €        1.000,00  

1505 Denaro e valori in cassa  €        1.000,00  



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

150501 Cassa e monete nazionali   

150503 Accrediti da ricevere   

      

  TOTALE ATTIVITA'  €   153.350,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

PASSIVITA’ PREVISTE BUDGET ANNO 2019 

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO 

21 Patrimonio netto  €   112.270,00  

2101 Capitale sociale  €   105.270,00  

210105 Patrimonio netto   

2115 Utili (perdite) portati a nuovo  €        2.000,00  

211501 Avanzi esercizi precedenti  €        5.000,00  

27 Debiti  €     42.852,20  

2708 Debiti vs. soci per finanziam.  €        5.352,20  

270801 Debiti vs. soci per finanz. (entro)   

27080102 soci conto finanziamento infruttifero   

2713 Debiti vs altri finanziato entro es succ  €     25.000,00  

271315 Altri debiti finanziari  €        5.000,00  

2715 Debiti vs altri finanziato oltre es succ   

271507 Debiti vs società finanziarie (oltre)   

2721 Debiti vs fornitori entro l'eserciz succ   

272101 Fornitori Italia  €        7.000,00  

272107 Fatture da ricevere   

2741 Erario c/IVA  €           500,00  

274105 IVA da versare   

2743 Debiti tributari entro l'esercizio succ   

274309 Erario per ritenute lavoro auton da vers   

      

  TOTALE PASSIVITA'  €   155.122,20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

RICAVI PREVISTI BUDGET ANNO 2019 

CODICE DESCRIZIONE  IMPORTO  

51 Valore della produzione  €     98.264,00  

5101 Ricavi delle vendite e delle prestazioni  €     76.000,00  

510101 Ricavi delle vendite   

51010101 Ricavi per assistenza sanitaria  €     60.000,00  

51010103 Ricavi per attivita' di formazione  €        6.000,00  

51010105 Servizio di ambulanza  €        5.000,00  

51010107 Rimborsi per convenzione progetti  €        5.000,00  

510103 Ricavi delle prestazioni  €     22.264,00  

51010301 Servizio di trasporto infermi  €        8.000,00  

51010301 Mineo  €                     -    

51010305 Rimborso oneri anticipati  €        3.500,00  

51010307 Servizio screening  €     10.764,00  

510105 Ricavi delle provvigioni  €     53.000,00  

51010501 Quote associative  €        5.000,00  

51010503 Rimborso chilometrico  €        8.000,00  

51010505 Contributi ricevuti  €     40.000,00  

510111 Trasporto organi  €                     -    

5105 Ricavi accessori  €                     -    

510505 Risarcimento danni assicurazione  €                     -    

59 Altri ricavi e proventi  €              50,00  

5903 Altri ricavi e proventi ordinari  €              50,00  

590311 Rimborso spese da clienti   

590319 Abbuoni e sconti attivi   

590325 Rimborsi vari   

81 Altri proventi finanziari  €                     -    

8107 Proventi diversi dai precedenti   

810707 Altri   

81070701 Interessi attivi su depositi bancari   

81070709 Abbuoni, sconti, e altri interessi attiv   

89 Proventi straordinari  €                     -    

8903 Altre plusv e sopravvenienze attive   

890309 Donazioni  €     15.000,00  

890315 Altre sopravvenienze e plusvalenze  €                     -    

      

  TOTALE COMPONENTI POSTIVIVE DI REDDITO  €   173.528,00  

 

 



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

COSTI PREVISTI BUDGET ANNO 2019 

CODICE DESCRIZIONE  IMPORTO  

61 Costi della produzione  €                  14.898,50  

6101 Per materie prime sussid consumo e merci  €                  14.898,50  

610101 Farmaci  €                        500,00  

610103 Prestazione di servizi  €                    1.500,00  

610109 Alimenti per corsi  €                    1.000,00  

610113 Materiale per formazione  €                    3.000,00  

610115 Spese per internet   

610119 Acquisto alimenti misti  €                    1.500,00  

610121 Occhiali da vista  €                        167,00  

610123 Materiale per soccorso  €                    2.000,00  

610125 Prodotti per bambini  €                        150,00  

610151 kit armadietto porta defibrillatore  €                                 -    

610167 Fiori  €                          81,50  

610175 Vestiario  €                    4.000,00  

610179 Defibrillatori  €                    1.000,00  

63 Per servizi  €                  52.247,65  

6301 Servizi Industriali  €                    5.000,00  

630107 Servizi di smacchiatoria  €                        200,00  

630113 Lavaggio  €                        600,00  

630115 Trasporti su acquisti  €                        100,00  

630119 Buoni spesa  €                    1.000,00  

630121 Servizi vari   

630125 Manutenzione beni di terzi   

630129 Servizi di pulizia  €                    2.500,00  

630133 Quote per corsi  €                        100,00  

630135 Costi per Revisore contabile  €                    1.464,00  

630141 Spese anticipate  €                        500,00  

630143 Spese telefoniche & fax  €                    2.500,00  

630145 Spese telefoniche 50% (Etacs & GSM   

630165 Costi per aggiornamento profess.  €                        500,00  

630169 Spese incasso Italia/estero   

6303 Servizi Commerciali  €                  15.697,65  

630301 Energia elettrica - commerciale -€                            2,35  

630309 Trasporto infermi  €                        200,00  

630317 Manutenzione beni  €                    2.000,00  

630333 Rimborso oneri  €                    5.000,00  

630341 Collaborazioni   

630349 Contributi erogati (diversi da indigenti)  €                    1.000,00  



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

630351 Pubblicità & propaganda  €                    1.000,00  

630371 Assicurazioni  €                    6.000,00  

630397 Spese varie  €                        500,00  

6305 Viaggi e Trasferte  €                  31.550,00  

630501 Viaggi (ferrovia aereo taxi, automobile  €                    3.000,00  

630503 Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...)  €                    1.500,00  

63050501 Carburante deducibile  €                  12.000,00  

630507 Autostrada e parcheggi  €                          50,00  

630511 Rimborso spese sostenute piave n.  €                    5.000,00  

630515 Costi indeducibili   

630519 Manutenzione mezzi  €                  10.000,00  

6307 Servizi Amministrativi  €                    7.500,00  

630711 Spese postali e di affrancatura  €                        500,00  

630715 Spese di cancelleria  €                    2.500,00  

630727 Cassa previdenza professionisti   

630732 Collaborazioni occasionali  €                    4.000,00  

630737 Software  €                        100,00  

630759 Spese di rappresentanza e omaggi  €                        200,00  

630781 Spese bancarie  €                          50,00  

630799 Servizi amministrativi vari  €                        150,00  

65 Per godimento di beni di terzi  €                    6.300,00  

6501 Per godimento beni di terzi   

650101 Affitti e locazioni  €                    6.000,00  

650113 Noleggio autovettura  €                        300,00  

77 Oneri diversi di gestione  €                        500,00  

7701 Imposte e tasse deducibili  €                        150,00  

770101 Imposte di bollo  €                        100,00  

770117 Tassa sui rifiuti  €                        250,00  

7703 Imposte e tasse indeducibili   

770305 Altre imposte indeducibili   

7705 Altri costi deducibili  €                  37.362,00  

770515 Contributi a indigenti  €                  35.000,00  

770517 Abbonamenti riviste, giornali ...  €                        300,00  

770523 Quote associative  €                          50,00  

770529 Sconti abbuoni passivi  €                          12,00  

770533 Sopravv/insuss pass non da errori  €                    2.000,00  

7707 Altri costi indeducibili   

770703 Interessi passivi su liquid IVA trimest   

83 Interessi e altri oneri finanziari  €                                 -    

8307 Altri   



Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Deliberazione del Consiglio Direttivo  n° 23 del 11 Giugno  2018 

Approvazione Budget previsionale anno 2019 della Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Caltanissetta ONLUS”   

 

 

 
 

830707 Interessi pass debiti vs altri finanz   

      

  
TOTALE COMPONENTI NEGATIVE DEL 
REDDITO  €               171.755,80  

 

 

 

TOTALE BUDGET DI PREVISIONE ANNO 2019 

 

 

Attività  €                     153.350,00  
Passività  €                     155.122,20  
Utile  €                          1.772,20  
Totale a Pareggio   €                                       -    

  

  
Costi previsti  €                     171.755,80  
Ricavi Previsti   €                     173.528,00  

  
UTILE  €                          1.772,20  

 


